(a) LL. del tit. 10, y L. 1, tit. 23, lib. 10 de la N. R.

(b) No se ponen generalmente estos pactos, porque los dueños de las casas pueden hipotecarlas ó enagenarlas, aunque estén

arrendadas, y no suelen querer privarse de este derecho, obligándose á no hacerlo.

(c) Tampoco está en uso pactar esta pena.

LEX LXXIII. — Forma locationis.

(1) *En esta guisa.* Hanc formam ponit Specul. sequens Rolan. tit. de locat. in princ.

(2) *Fasta un año.* Quid si non dicatur aliquid de tempore, quod duret locatio? In prædiis rusticis videtur, quod anno; in urbanis, pro tempore quo habitaverit, ut in l. *item queritur* 15. §. *qui impleto* 11. D. *locati*.

(3) *Nin las enagenaria.* Hoc pactum cum generali hypotheca bonorum, quæ etiam in ista forma instrumenti ponitur, operabitur; ut emptor teneatur stare colono, cum potentius sit jus pignoris, quam jus emptoris, ut in l. *si credit*. §. *fin.* D. *de dist. pign.* Est tamen contentio inter Doct. utrum ad hunc affectum requiratur specialis hypotheca domus locatæ, vel sufficiat generalis hypotheca omnium bonorum? De quo vide per Alex. in l. *si filio familias*, col. 5. D. *solut. matrim.* et in l. *qui absentis*, §. 1. D. *de acquir. possess.* et communior videtur opinio, quod sufficiat generalis bonorum hypotheca, ut tradunt Ang. et Paulus de Cast. in dicta l. *si filio*, Bart. Baldus, et Salic. in l. *emptorem*, C. *de locato*, Joan. de Anan. in cap. *fin.* col. 4. *ne prælati vices suas*, et bene facit ista lex. Si tamen pœna esset apposita, et emptor illam solveret, tunc expellere possent inquilinus, ex quo satisfactum est de pœna, pro cuius solutione facta fuit honorum obligatio: et idem, si solvat interesse, quod colonus, vel inquilinus prætenderet, ut declarat Bart. in dicta l. *emptorem*, et ibi etiam Salic. et Joan. de Anan. in dicto cap. *fin.* Si tamen ipse inquilinus prætenderet, id suum esse interesse, ut perseveret in locatione; tunc retinere posset, quousque tempus conductionis sit finitum, secundum Joan. de Anan. ubi supra. Et quod dixi de exactione pœnæ, intellige, nisi interesse esset pluri, quàm pœna, ut habetur in l. *prædia*, D. *action. empt.* tunc enim exacta pœna, retinere posset pro residuo interesse, cum contractu locationis sit bona fidei.

(4) *En el comienzo del año.* Quid si hoc non esset conventum? Videas l. 4. tit. 8. §. *Part.*

LEY LXXIV. — Como se deve fazer la Carta de arrendamiento de viñas, o de huertas, o de otra cosa (a).

Arriendan vnos omes a otros viñas, o huertas, e otras cosas: e la carta del arrendamiento deve ser fecha en esta manera (1). Sepan quantos esta carta vieren, como Alvaro arrendo, e otorgo a Diego vna su huerta, o vna su viña, en que ha tantas arañçadas, e es en tal lugar, e ha tales linderos; de manera que el, e sus herederos la puedan tener, e labrar, e esquilmar fasta tal plazo. Otrosi prometio, e otorgo, que la viña, o la huerta, e el fruto della non gelo tomara, niu gelo embargaria en ninguna manera fasta el plazo sobredicho; ante gela defenderia (2) de todo ome, o de todo lugar, que gela quisiesse embargar, o mouer contienda sobre ella. E otrosi prometio, que en todo el tiempo que este arrendamiento ha de durar, que non la vendera (3), nin la empeñara, nin la enagenara (b), de guisa que pueda venir embargo, nin estoruo al sobredicho Diego. E por ende otrosi Diego el de suso dicho prometio a Alvaro, de labrar, e de femenciar bien aquella viña, o huerta, de todas las lauores quel perteneciesen, de manera que las vides, o los arboles que en ella fueren, non se puedan empeorar (4), nin secar por su culpa, o por menzua que non ouiesse las lauores en el tiempo que las denian auer. Otrosi prometio, que los desfrutaria a buena fe sin mal engaño, en las sazones (5) que los frutos se deuen coger; e de dar, e de pagar a el, e a sus herederos, en la fiesta de Sant Miguel cien marauedis, e vn